
CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE 

D.A.T.E. 
DECRETO DIRIGENZIALE N . .4A 8 /D.A.T.E. del 2 1 HAG 2020 

IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA e DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di ripristino dei tratti mancanti di recinzione lungo tutto il tratto in esercizio della A18 
SR -Gela ]D Tronco Siracusa - Rosolini". CIG: _ 

Annullamento in autotutela della procedura negoziata relativa alla perizia dei lavori di cui in 
oggetto approvata con D.G. n. 67/D.G. del 21 febbraio 2020 ed approvazione nuova perizia, 
prenotazione somme e determina a contrarre per l'affidamento dei lavori. 

PREMESSO CHE: 

• dai controlli effettuati nel tratto in esercizio della A18 SR -Gela l° Tronco Siracusa - Rosolini, è stata 
accertatala mancanza della rete di recinzione in entrambi le due piste, in particolare da una ricognizione 
effettuata lungo tutto il tratto in esercizio, sia nella pista verso Gela sia sulla pista verso Siracusa, è stato 
accertato che diversi punti del confine risultano mancanti di rete, rotta o divelta ed in alcuni casi 
mancante anche di paletti. 

• Il perdurare di tali situazioni è estremamente pregiudizievole per la sicurezza del traffico e l'incolumità 
degli utenti, pertanto per eliminare dette situazioni di pericolo bisogna procedere all'esecuzione dei 
lavori di ripristino della recinzione; 

• che con provvedimento prot. n. 155IDG del 03/02/2020 è stato nominata l'Ing. Giovanna Grinciari 
Responsabile Unico del Procedimento; 

• che con provvedimento prot. n. 155IDG del 03/02/2020 è stato nominato il Geom. Giulio Falcone 
progettista, ed il Tommaso D'Arrigo Direttore dei Lavori; 

• con D.D.G. n. 67 del 21/02/2020 è stata approvata la perizia dei lavori dei lavori in oggetto specificata; 
• in data 23/03/2020 è stata attivata la procedura negoziata; 
• a seguito dell'emergenza COVID-19 le procedure di gara sono state sospese fino al 15/05/2020; 
• a seguito di nuovi eventi occorsi successivamente alla data di inizio della procedura di gara, si è reso 

necessario provvedere alla rimodulazione del progetto dei lavori in questione; 
• nella lettera di invito del disciplinare di gara, è previsto che il CAS nell'esercizio dei propri poteri di 

autotutela può annullare il procedimento di gara senza che i concorrenti possano avanzare pretese di 
qualsivoglia natura. 

CONSIDERATO CHE: 

• é necessario ed urgente un intervento per l'esecuzione delle lavorazioni di ripristino della recinzione lungo 
i confini delle due piste verso Gela (circa mt. 1772,00) e verso Siracusa (circa mt. 2503,00); 

• il Consorzio non dispone, al proprio interno, dei mezzi e delle risorse umane o imprese affidatarie di 
lavori di manutenzione, necessarie a garantire l'eliminazione del pericolo e la contestuale messa in 
sicurezza; 

• per effetto della suddetta rimodulazione il quadro economico originario viene così modificato: 

A) LAVORI: 

Al) Lavori a misura a base d'asta 
A2) Oneri aggiuntivi della sicurezza non soggetti a ribasso (circa 3 %) 

Sommano i lavori al lordo degli oneri 

€ 142.901,04 
€ 4.295,70 
€ 147.196,74 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel, PBX 090.37111 - Fax 090.4 1869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mai! cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 9014 I PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel, 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00 I 87 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Te! e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
B 1) Per competenze Tecniche (ex art. 113 D. Lgs. 50/2016) 
B2) Imprevisti e arr. in c.t. « al 5%) 
B3) Per attività di Coord. Della Sicurezza in fase esecutiva D.Lgs n. 81/08 
B4) Per Oneri di Discarica 
B5) LV.A. (22%) , 

Totale somme a disposizione 
TOTALE 

€.2.900,00 
€.6.669,98 
€. 1.350,00 
€.2.500,00 
€ 32.383,28 
€ 45.803,26 

€ 193.000,00 

Visto il verbale di validazione/approvazione del progetto esecutivo e la relazione del Responsabile unico 
del Procedimento sull'ammissibilità ed approvazione del progetto redatto in data 13.05.2020; 

Visto l'art. 36 comma 2 lett. "b" del D. Lgs 50/2016 
Visto lo schema di lettera di invito; 

Ritenuto opportuno e necessario approvare la tipologia di procedura di affidamento prescelta in conformità 
all'art. 36, comma 2, lett. "b" del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., invitando almeno lO operatori economici, 
estratti dall'elenco delle imprese iscritte sulla piattaforma di questo Consorzio, nel rispetto della rotazione 
degli inviti; 

Considerato: 
Che occorre procedere con urgenza all'affidamento ed alla esecuzione dei lavori di cui sopra; 
Che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente; 
Che bisogna approvare il progetto di cui sopra in premessa; 

VISTO 
- il D.D.G. n. 1874/S3 del 26/07/2019, con il quale il Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale 
delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
approva il bilancio di previsione 2019/2021di cui alla delibera del Consorzio per le Autostrade Siciliane 
n. 4/AS del 17.07.2019; 
- l'autorizzazione N. 14599 del 06.06.2020 del Dirigente Generale dell'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità, all'esercizio provvisorio 
fino al 31.07.2020; 

Visto che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 
l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione 
verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di spesa, 
di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell'Area tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri 
compiti, 

DECRETA 

Art. 1) APPROVARE la perizia relativa ai "Lavori di ripristino dei tratti mancanti di recinrione lungo 
tutto il tratto in esercizio della A18 SR -Gela [0 Tronco Siracusa - Rosolini" per una spesa pari ad € 
193.000,00, di cui € 142.901,04 per lavori, €. 4.295,70 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 
45.803,26 per somme a disposizione dell'Amministrazione inclusa LV.A.; 
Art. 2) PRENOTARE la somma complessiva di €. 193.000,00, necessaria alla copertura finanziaria per la 
realizzazione dei suddetti lavori, sul capitolo 48 denominato "manutenzione autostrada e relativi impianti" 
della gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020; 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. IO - Te!. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 



Art. 3) DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 comma 2 
lett. "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, invitando almeno lO operatori economici; 
Art. 4) APPROVARE lo schema di lettera di invito; 
Art. 5) DARE MANDATO al RUP affinché provveda alla predisposizione di tutti gli atti necessari alla 
prosecuzione dell'iter amministrativo finalizzato all'affidamento dei servizi nel rispetto delle procedure di 
cui sopra; 
Art. 6 DARE ATTO che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: € 193.000,00 nell'esercizio finanziario 2020. 
Art. 7. ANNULLARE in auto tutela il Decreto Dirigenziale n. 67/DG del 21 febbraio 2020. 

Il presente Decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L. R. 12/08/2014 n. 21, sul sito 
istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Te!. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita IV A 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it 


